
DELIBERAZIONE  N.  6  DEL 30.01.2025

OGGETTO: Associazione “l'Isola che non c'è” -  Latiano. Richiesta concessione in uso a
titolo gratuito del Salone San Nicola per la Mostra “Sarajevo, dalla guerra
alla pace”.  

 La  Presidente,  in  merito  all'argomento  oggetto  di  trattazione,  riferisce  che
l'Associazione  “l'Isola  che  non  c'è”,  in  persona  del  legale  rappresentante  Francesco
Giuliano, con nota inviata via mail  il  16.01.2025 ed acquisita al  protocollo camerale n.
0003224 di pari data, ha chiesto a questa Camera di voler concedere in uso gratuito il
Salone San Nicola per la realizzazione della Mostra dal titolo  “Sarajevo, dalla guerra alla
pace”, in programma dall'11 giugno al 31 luglio 2025.

Si tratta di una Mostra fisica e virtuale, a 30 anni (dicembre 2025) dagli Accordi di
Dayton, che sancirono la fine dell'assedio di Sarajevo, città simbolo dei Balcani, e la fine
della guerra in quell'area. 

La  Mostra  fisica,  di  carattere  evocativo,  esponendo  anche  contenuti  originali,
prevede l'esposizione di pannelli fotografici, didattici e contenuti multimediali, attraverso
storie e racconti dei protagonisti,  video-interviste e documentazione video giornalistica
dell'epoca.
  La Mostra virtuale, invece, consentirà - sia da postazione desktop che attraverso
visori - di immergersi nell'esperienza del racconto degli eventi.

Il legale rappresentante dell'Associazione, Francesco Giuliano, come precisato nella
predetta nota, fu inviato da “La Gazzetta del Mezzogiorno” a Sarajevo, nel 1995, durante
la guerra dei Balcani. 

In quella circostanza, oltre a raccontare dell'evento, raccolse testimonianze scritte
dei  bambini  della  Scuola  Cattolica  di  Sarajevo,  che  furono  pubblicate  sul  quotidiano
pugliese,  con  i  resoconti  di  cronaca  ed  iniziative  umanitarie  organizzate  dalla  stessa
Gazzetta,  coinvolgendo personalità italiane di  rilievo ed autorità della chiesa Cattolica
locale.

Quei bambini, oggi adulti, verranno coinvolti, attraverso delle video interviste, per
documentare quanto e come la guerra abbia inciso sulla propria vita.

Anche il patrimonio culturale della città di Sarajevo è stato pesantemente coinvolto,
come testimoniato da siti culturali e religiosi distrutti o danneggiati.

La  Mostra  fisica  e  virtuale  documenterà  queste  vicende  anche  attraverso  altri
contributi, tra i quali si segnalano quelli dei quattro componenti il Consiglio interreligioso
della Bosnia ed altre personalità, che troveranno spazio nel catalogo della Mostra.

La Presidente invita, quindi, l’Organo collegiale ad esprimersi in merito, precisando
che  il  legale  rappresentante  dell'Associazione  ha  chiesto  di  anticipare  l'inaugurazione
della Mostra nei primi giorni di maggio, in occasione  della Festa di San Nicola.   



 

                                 LA GIUNTA

 Sentita la relazione della Presidente;

 Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;

 Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio di Bari;

 Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

 Visto il D.P.R.  n.  254/2005 "Regolamento  per  la  disciplina  della  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 7 del 22.11.2019
con la quale è stato approvato il “Regolamento per la concessione in uso delle Sale
camerali”;

 Vista  la  Deliberazione  n.  10  del  20.11.2023 con  la  quale  il  Consiglio  camerale ha
approvato le modifiche al vigente “Regolamento per la concessione in uso delle Sale
camerali”; 

 Vista la nota inviata via mail  il  16.01.2025 ed acquisita al  protocollo camerale n.
0003224 di pari data, con la quale l'Associazione  “l'Isola che non c'è” ha chiesto a
questa  Camera  di  voler  concedere  in  uso  gratuito  il  Salone  San  Nicola  per  la
realizzazione della Mostra dal titolo “Sarajevo, dalla guerra alla pace”, in programma
dall'11 giugno al 31 luglio 2025;

 Considerato che si tratta di una Mostra fisica e virtuale, a 30 anni (dicembre 2025)
dagli Accordi di Dayton, che sancirono la fine dell'assedio di Sarajevo, città simbolo
dei Balcani, e la fine della guerra in quell'area;

 Visto  che  la  Mostra  fisica,  di  carattere  evocativo,  esponendo  anche  contenuti
originali,  prevede  l'esposizione  di  pannelli  fotografici,  didattici  e  contenuti
multimediali,  attraverso  storie  e  racconti  dei  protagonisti,  video-interviste  e
documentazione  video  giornalistica  dell'epoca  e  che  la  Mostra  virtuale,  invece,
consentirà  -  sia  da  postazione  desktop  che  attraverso  visori  -  di  immergersi
nell'esperienza del racconto degli eventi;

 Considerato  che  il  legale  rappresentante  dell’Associazione  in  parola,  Francesco
Giuliano, fu inviato da “La Gazzetta del Mezzogiorno” a Sarajevo, nel 1995, durante
la guerra dei Balcani e in quella circostanza, oltre a raccontare dell'evento, raccolse
testimonianze  scritte  dei  bambini  della  Scuola  Cattolica  di  Sarajevo,  che  furono
pubblicate  sul  quotidiano  pugliese,  con  i  resoconti  di  cronaca  ed  iniziative
umanitarie organizzate dalla stessa Gazzetta, coinvolgendo personalità italiane di



rilievo ed autorità della chiesa Cattolica locale;

 Considerato che quei bambini, oggi adulti, verranno coinvolti, attraverso delle video
interviste, per documentare quanto e come la guerra abbia inciso sulla propria vita;

 Rilevato che la Mostra fisica e virtuale documenterà queste vicende anche attraverso
altri contributi, tra i quali quelli dei quattro componenti il Consiglio interreligioso
della Bosnia ed altre personalità, che troveranno spazio nel catalogo della Mostra;

 Preso atto che  il  legale  rappresentante della  predetta  Associazione ha chiesto di
anticipare  l'inaugurazione della  Mostra  nei  primi  giorni  di  maggio,  in  occasione
della Festa di San Nicola;

 Considerato che tale richiesta non è accoglibile, stante la coincidenza con la rituale
accoglienza  nel  Salone  camerale  della  statua  di  San  Nicola  in  occasione  della
predetta festività;

 Dato atto della disponibilità,  a titolo gratuito,  del Salone San Nicola nel periodo
decorrente dall'11 giugno al 31 luglio 2025, con l'osservanza degli orari di apertura
del Palazzo camerale come specificati nella Tabella allegata al vigente “Regolamento
per la concessione in uso delle Sale camerali”; 

 Considerato  che  l'evento  rappresenta  una  preziosa  occasione  per  lo  sviluppo
turistico ed economico della città, poichè l'iniziativa vedrà la partecipazione di un
numeroso pubblico proveniente da città limitrofe e da altre regioni,  con positivi
risvolti  sull'attività  turistica  e  commerciale  ed  un  ritorno  considerevole  per  la
categoria dei pubblici servizi e del terziario in genere;

 Ritenuto, pertanto, l'evento di che trattasi in linea con le nuove competenze camerali
e con le finalità di promozione economica locale proprie dell’Ente che, nel rispetto
dei suoi fini istituzionali e delle linee strategiche di intervento, pone attenzione alle
manifestazioni di sicuro interesse per lo sviluppo delle attività imprenditoriali locali;

 Ravvisata, pertanto, l'opportunità di concedere l'uso a titolo gratuito del Salone San
Nicola  ai  sensi  del  vigente  “Regolamento  per  la  concessione  in  uso  delle  Sale
camerali”  -  con  specifico  riguardo  all’art.  2,  comma  1  e  comma  8  lett.  a)  e  b)
trattandosi  di  un evento di  pubblico interesse avente lo  scopo di  promuovere il
tessuto economico locale -  nel periodo decorrente dall'11 giugno al 31 luglio 2025,
con l'osservanza degli  orari  di  apertura del  Palazzo camerale  di  cui  alla  Tabella
allegata al medesimo Regolamento;

 Visto  il  parere  favorevole  della  Dott.ssa  Mariangela  Bochicchio,  Titolare  E.Q.
“Provveditorato” che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti
procedurali ai sensi dell'art. 2, comma 8 lett. a) e b) del predetto Regolamento;

 Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare Incarico
E.Q. “Staff di Direzione e Presidenza”, che attesta la ricorrenza dei presupposti di



fatto e di diritto per l’adozione del provvedimento;

 Visto  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  merito  alla  legittimità  del
provvedimento;

 A voti unanimi, espressi ai sensi di legge, in modalità telematica dai Componenti di
Giunta presenti all'adunanza in videoconferenza ed in presenza da quelli in aula,

DELIBERA

per le  motivazioni  espresse in narrativa e  qui  da intendersi  integralmente riportate,  di
concedere all'Associazione “l'Isola che non c'è” l'uso a titolo gratuito del Salone San Nicola
dell'Ente camerale - ai sensi del vigente “Regolamento per la concessione in uso delle Sale
camerali” - nel periodo decorrente dall'11 giugno al 31 luglio 2025, con l'osservanza degli
orari di apertura del Palazzo camerale come specificati nella Tabella allegata al medesimo
Regolamento.

IL SEGRETARIO GENERALE                                              LA PRESIDENTE

  (Angela Patrizia Partipilo)         (Lucia Di Bisceglie)

                    f.to                                                                                         f.to

L’originale  del  presente  provvedimento,  sottoscritto  con  firma  olografa,  è  disponibile  presso
l’Ufficio “Segreteria Organi Istituzionali” dell’Ente.                       


